²⁵⁵ CEN, I, 1, §11.

Quod autem dicit quod omnia appetunt, non est intelligendum solum de habentibus cognitionem, quae apprehendunt bonum, sed etiam de rebus carentibus cognitione, quae naturali appetitu tendunt in bonum, non quasi cognoscant bonum, sed quia ab aliquo cognoscente moventur ad bonum, scilicet ex ordinatione divini intellectus: ad modum quo sagitta tendit ad signum ex directione sagittantis.

²⁵⁶ Questions disputées sur la vérité, q. 3, a. 1, c.

« En outre, nous constatons qu'une chose a deux façons d'être opérée pour une fin. D'abord, en sorte que l'agent se détermine lui-même la fin, comme il en va de tous ceux qui agissent par leur intelligence. Parfois, au contraire, la fin est déterminée à l'agent par un autre agent, l'agent principal ; cela est clair dans le cas du mouvement de la flèche, qui se meut vers une fin déterminée, mais cette fin lui est déterminée par le lanceur ; et semblablement, l'opération de la nature, qui avance vers une fin déterminée, présuppose une intelligence qui ait déjà fixé une fin à la nature, et qui ordonne la nature à cette fin, et c'est à ce point de vue que l'on appelle toute œuvre de la nature une œuvre d'intelligence ».

Videmus etiam quod aliquod propter finem dupliciter operatur. Uno modo ita quod ipsum agens determinat sibi finem, sicut est in omnibus agentibus per intellectum: aliquando autem agenti determinatur finis ab alio principali agente; sicut patet in motu sagittae, quae movetur ad finem determinatum, sed hic finis determinatur ei a proiciente; et similiter operatio naturae, quae est ad determinatum finem, praesupponit intellectum, praestituentem finem naturae, et ordinantem ad finem illum naturam, ratione cuius omne opus naturae dicitur esse opus intelligentiae.

flèche est-elle inclinée par l'archer vers une cible déterminée. Parfois, au contraire, ce qui est dirigé ou incliné vers une fin obtient de l'envoyeur ou du moteur une forme par laquelle une telle inclination lui convient : aussi une telle inclination sera-t-elle naturelle, ayant pour ainsi dire un principe naturel ; comme celui qui a donné une pesanteur à la pierre, l'a inclinée à ce qu'elle se porte naturellement vers le bas ; et c'est de cette façon que celui qui génère est un moteur pour les lourds et les légers, suivant le Philosophe au huitième livre de la *Physique*. Et c'est ainsi que toutes les réalités naturelles sont inclinées vers les choses qui leur conviennent, ayant en elles-mêmes quelque principe d'inclination grâce auquel leur inclination est naturelle, de sorte qu'elles vont en quelque sorte d'elles-mêmes vers les fins normales, et ne sont pas seulement conduites. En effet, ce sont seulement les réalités violentes qui sont conduites, car elles ne coopèrent en rien au moteur ; mais les réalités naturelles vont aussi vers la fin, en tant qu'elles coopèrent, par le principe mis en elles, à ce qui incline et dirige²⁵⁷.

Si d'un côté Thomas affirme l'existence d'une « tendance naturelle » qui dirige l'être à sa fin, de l'autre il insiste sur l'importance – chez l'homme – de la connaître, car il n'est pas déterminé de manière causale. Or, pour qu'il se meuve en direction de sa fin, sa connaissance est de grand soutien, comme, analogiquement, un archer vise sa cible pour l'atteindre. L'homme peut y arriver sans la connaître, mais il lui sera aussi difficile de le faire qu'à un archer d'atteindre sa cible sans la viser.

Il conclut donc en premier, [partant] de ce qu'il a dit, que, étant donné qu'il existe une fin la meilleure pour les choses humaines, sa connaissance est nécessaire à l'homme, parce que cela comporte un grand apport pour la vie, c'est-à-dire apporte beaucoup d'aide à toute la vie humaine. Et cela, bien sûr, devient évident dans un raisonnement comme le suivant. L'homme ne peut atteindre directement rien de ce qui est dirigé à autre chose sans

²⁵⁷ Questions disputées sur la vérité, q. 22, a. 1, c.

Dupliciter autem contingit aliquid ordinari vel dirigi in aliquid sicut in finem: uno modo per seipsum, sicut homo qui seipsum dirigit ad locum quo tendit; alio modo ab altero, sicut sagitta quae a sagittante ad determinatum locum dirigitur. A se quidem in finem dirigi non possunt nisi illa quae finem cognoscunt. Oportet enim dirigens habere notitiam eius in quod dirigit. Sed ab alio possunt dirigi in finem determinatum etiam quae finem non cognoscunt sicut patet de sagitta. Sed hoc dupliciter contingit. Quandoque enim id quod dirigitur in finem, solummodo impellitur et movetur a dirigente, sine hoc quod aliquam formam a dirigente consequatur per quam ei competat talis directio vel inclinatio; et talis inclinatio est violenta, sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signum determinatum. Aliquando autem id quod dirigitur vel inclinatur in finem, consequitur a dirigente vel movente aliquam formam per quam sibi talis inclinatio competat: unde et talis inclinatio erit naturalis, quasi habens principium naturale; sicut ille qui dedit lapidi gravitatem, inclinavit ipsum ad hoc quod deorsum naturaliter ferretur; per quem modum generans est motor in gravibus et levibus, secundum philosophum in Lib. VIII Physic. Et per hunc modum omnes res naturales, in ea quae eis conveniunt, sunt inclinata, habentia in seipsis aliquid inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita ut quodammodo ipsa vadant, et non solum ducantur in fines debitos. Violenta enim tantummodo ducuntur, quia nil conferunt moventi; sed naturalia etiam vadunt in finem, in quantum cooperantur inclinanti et dirigenti per principium eis inditum.

connaître ce à quoi il est à diriger. Et cela devient évident par l'exemple de l'archer, qui envoie directement sa flèche en visant à la cible vers laquelle il la dirige. Or il faut que toute la vie humaine soit ordonnée à la fin la meilleure et ultime de la vie humaine. Il faut donc nécessairement avoir connaissance de la fin ultime et la meilleure de la vie humaine. La raison en est que toujours la raison de ce qui est en vue de la fin doit être tirée de la fin elle-même, comme cela est prouvé aussi au second [livre] de la *Physique* (200a19)²⁵⁸.

La capacité d'agir, propre à l'homme, dépend essentiellement de la représentation d'un bien. Pourtant, selon la valeur de vérité de sa connaissance, il y a ou non une correspondance du bien présenté par l'intellect sous une forme universelle à un bien réel. Le bien est la cause du désir de la fin, le but de l'action. Mais ce qui paraît désirable peut, au delà de l'apparence d'un bien, ne pas l'être en réalité. Les sens de l'homme peuvent se tromper, une faiblesse de sa volonté peut l'empêcher de bien agir. Or, la relation entre la fin et le bien est déterminée par la distinction entre ce qu'on cherche et ce pourquoi on le cherche. L'homme agit vers la fin car il la désire comme un bien. S'il ne sait pas ce qu'il cherche (quelle est sa fin) et la raison de le chercher, ce qu'il fait correspondra plus difficilement à un vrai bien. C'est un choix correct suivi d'un mouvement conforme – réussi – qui perfectionne l'aspect proprement humain chez lui. En effet, R. McInerny distingue deux significations possibles du mot « désirable ». Tout d'abord, « désirable » peut être employé pour signifier le jugement de ce qui est désirable comme l'accomplissement du désirer²⁵⁹. Deuxièmement, « désirable » peut être utilisé pour désigner les objets qui perfectionnent vraiment la formalité de la *ratio bonis*²⁶⁰. Et il conclut :

Si on apprend que désirable₁ n'est pas désirable₂, nous avons encore une raison pour désirer ce qui est vraiment désirable, désirable₂. Cela ne veut pas dire qu'on va nécessairement agir selon notre perception correcte, bien sûr ; la connaissance n'est pas la vertu. En outre,

²⁵⁸ CEN, I, 2, §23.

Concludit ergo primo ex dictis, quod ex quo est aliquis optimus finis rerum humanarum, cognitio eius, habet magnum incrementum ad vitam, idest multum auxilium confert ad totam vitam humanam. Quod quidem apparet tali ratione. Nihil quod in alterum dirigitur potest homo recte assequi nisi cognoscat illud ad quod dirigendum est. Et hoc apparet per exemplum sagittatoris, qui directe emittit sagittam, attendens ad signum ad quod eam dirigit. Sed tota humana vita oportet quod ordinetur in ultimum et optimum finem humanae vitae ; ergo ad rectitudinem humanae vitae necesse est habere cognitionem de ultimo et optimo fine humanae vitae. Et huius ratio est, quia semper ratio eorum quae sunt ad finem, sumenda est ab ipso fine, ut etiam in secundo physicorum probatur.